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Özet: Endülüs Tarih Okulunun doğuş ve kuruluş aşamasını ek
sen alan yazar, önce bu konuda önemli katkıyasahip belli başlı 
çalışmaları değerlendirmektedir. Endülüs Tarih Okulunun ge
lişmesinde sözlü dönemi ve bu konuda ilk girişimleri başlatan 
Mısırlıların Endülüs tarih yazıcılığının gelişimindeki rollerini 
incelemektedir. 

Bunlardan sonra Endülüs top~aklarındaki tarih yazıcılığı faali
yetlerini ele alan yazar, makalesini ülkelerinin tarihinin yazı-· 
roma aktif olarak katılan bazı Endülüslüler ve eserlerini değer
lendirerek noktalamaktadır. 

Anahtar Kelimeler: Endülüs Tarih Okulu, tarih yazıcılığı, 
Endülüs, Mısır, Endülüslüler, Mısırlılar 

. 
The Development of Hıstory School in Andalucıa 

Summary: The writer who takes the birth and foundation 
stages of Andalucia History School as the main point of his 
study, first evaluates the important contributing studies on this 
subject. He examines the influence on Andalucia's history 
writing ofEgyptians who had started the verbal phase and first 
enterprises. 

After these the writer examines the actiVities of history writing 
in Andalucia and finishes his study evaluating the historians 
and their studies who actively took part in writing their 
country's history. 

Key W ords: Andalucia History School, history writing, 
Anadalucia, Egypt, Andalucians, Egyptians 
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Endülüs medeniyetine dair araştırmamda; bu medeniyetin oluşum 
merhalesini ve "İslam Tarihi ve Ortaçağ" 1 kongresi çalışmaları çerçevesinde 
neşredildiği gibi, onun İslam medeniyeti çerçevesi içinde, daha doğrusu bü
tün insanlık medeniyeti içerisinde ulaştığı yüksekseviyeyi ele almıştım. 

Gerçekten dikkate değer olan Endülüs medeniyetinin ve çeşitli yönle
rinin bu yüksek seviyesi ile beşeri faaliyet sahalarının tamamını kuşatacak 
şekilde geniş olmasıdır. Bundan da önemlisi bu medeniyet, İslam alemi içeri
sinde söz konusu farklı faaliyet alanlarındaki üstünlük ve akılcılık ile öne 
çıkmıştır. 

Medeniyetler arasındaki bu yarış sadece genel alanlara münhasır kal
mamış hatta tali konularda üstün gelme çabasına kadar uzanmıştır. 

Bu konuda delil olarak, Dr. Huseyn Mu'nis'in Endülüslülerde coğraf
ya ilmine dair yazdığı değerli araştırma yeterlidir. Zira o, bu araştırmasında 
Endülüs halkının yaratıcı melekelerini açıklamaktadır. Bunu da özellikle En
dülüs Müslümanları nazarındaki yegane akli kabiliyeti ortaya koyarak yap-
maktadır. · 

Benim araştırınarn ise Endülüs Müslümanlarında var olan başka bir 
ilmi yetiyi ortaya koymayı hedeflemektedir. O da tarih yetisidir. Zira Endü
lüslüler tarihin önemini anladıklarında bu bilimin çeşitli alanlarında çalışarak 
genel eser ler, biyografi ve neseb kitapları, şehir ve bölge tarihleri, ileri gelen
ler ve devlet adamlarının hal tercümeleri gibi dallarda ölümsüz şaheserler 
meydana getirmek suretiyle bu ilm e büyük katkıda bulundular. Bunun sonucu 
olarak Endülüs tarih okulu, kökleri derin, gövdesi sabit, dalları ve kolları 
yüksek bir okul halini almıştır. 

Endülüs Medeniyeti hakkında daha önce yaptığım araştırmamda olu
şum aşamasını bağlı kaldığım gibi, burada da köken faktörü ve binanın üze
rinde yükseldiği temel ve esasları ortaya koymanın önemi dolayısıyla doğuş 
ve kuruluş aşamasına bağlı kalacağım. 

Beni bu konuda yazmaya sevk eden şeylerden biri de Endülüs Müs
lümanlarının kültürel hayatlarının önemli bir medeni yönünü teşkil eden ilmi 
faaliyetlerle ilgili araştırmaların yok denecek kadar az olmasıdır. 

Müslümanların tarih ilmiyle ilgili eserlerine seri bir bakış bize bunu 
gösterecektir. İbn Nedim'in Fihrist'inde Endülüslü hiçbir tarihçiden veya on
ların yazdığı herhangi bir eserden söz etmemesi bunun delillerinden biridir·. 

Sehavi'nin eserinde de büyük bir çekingenlikle Hafız Ebfı 'Umer b . 
. -\.bdilber ve eseri el-İsti'ab3 ile Ebfı Bekr Yahva b. Muhammed b. Yusuf el
Ensari el-Girnatl'nin (ö. 557/1 162)4 Tirih~'d-Devleti'I-Lemtôna'sından 
bahsetmesi hariç. Endülüslü tarihçilerio ya da eserlerinin isimlerine rastlan
maz. 
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O,. eserinde Endülüs topraklannda yaşayan hukukçular, edip ler, tabip- · 
ler, şairler ve diğerleri hakkında Endülüslülerin yazdığı tabakat kitaplarını da 
göz ardı etmiştir. 

Modern tarihçiler bu konuda kendilerinden önceki tarihçilerio çalış
malarına uymuşlardır. Bunun örnekleri çoktur. Fuat Sezgin tarih yazımına a
yırdığı birinci cildin· 300 sayfalık ikinci kısmında Endülüslülere ancak Endü- · 
lüs t~rihiyle uğraşan bazı Mısırlılar ile Abdulmelik b. Habib, İbnu'I-Kutiyye, 
er-Razi ve el-Huşeni gibi bazı Endülüslü tarihçilerden söz ettiği birkaç sayfa 
ayırmıştır5 • 

Endülüs tarih uzmanlarının ileri gelenlerinden olan "es-Seyyid 
Abdulaziz es-Salim" bu alandaki derin kavrayışı ve geniş birikimine rağmen 
Tarih ve Arap tarihçileri isimli eserinde Endülüslü tarihçilere hak ettikleri 
ilgi ve önemi vermemiş ve atıfları daha çok İbnu'l Faradi ve ei-Humeydi gibi 
tabakat tarihçileri ile er-Razi ve el-Bekri gibi coğrafyacılar üzerinde yoğun
laşmıştır". 

Huseyn Mu'nis, "Tarih ve Tarihçi/er" isimli değerli eserinde Dünya 
Tarih Okulunun oluşumunda Endülüslülerin katkısından hiç söz etmez. Muh
temelen o. bu eserinde bizzat tarih yazmayı değil, tarih felsefesiyle ilgili bir 
araştırma ya da tarihi anlamaya bir giriş yapmayı amaçlamıştı7• 

İslam Medeniyeti alanındaki araştıİnıacıların bir çoğu aynı yöntemi 
izlemiştir. Nitekim EbU Zeyd Şelebi İslam Medeniyen Tarihi adlı eserinde 
Müslüman tarihçilerio bir çoğuna işaret etmesine rağmen hiçbir Endülüslü ta
rihçinin ismin e yer vermemiştir8 • 

Ahmet Ali el-Molla da Müslüman Alimierin Avrupa Medeniye/i Ü
zerinde Tesiri adlı eserinde konuyu anlatırken Endülüslü tarihçilerio rolünü 
tamamen göz ardı etmiştir. İspanya tarih yazıcılığında er-Riizi'nin rolünü u
nuttuğu gibi Hıristiyan krallarının haberlerini kaydeden İbn Hayyan ve diğer 
Müslüman tarihçilerio rolünü de unutmuş gözükmektedir. Oysa modern İs
panyol tarihçileri Arap kaynaklarından gelen bilgilere dayanarak bazı tarihi 
fikirlerini tekrar tashih etme yoluna gitmektedir9

• 

Aynı tavrı Müslüman Alimierin Avrupa Medeniyetine Katkısı isimli 
eserinde izzeddin Ferec'in de sergilediğini görmekteyiz. O da Avrupa'daki 
tarih yazıcılığı alanında Endülüslü tarihçilerio katkısını zikretmez. Oysa bu 
bağımsız bir araştırmaya konu olacak kadar büyük bir öneme sahiptir10

• 

Endülüs tarih okuluna çok fazla öneiiı vermeyen eserleri uzun uzun 
saymak yerine şimdi yazarları bu alanda büyük katkıya sahip olan araştırma
lara geçiyorum. Bu araştırmalar şunlardır: 

1. Dr. Mahmud Ali Mekki'nin Madrid'deki Mecelletu'l-Ma'hadi'l
Mısri Ii-Dirasati'I-İslamiyye'de ispanyolca olarak yayımladığı Mısır ve Endü
lüs Tarihinin İlk Kaynaklan başlıklı değerli araştırmasıdır11 • O, bu makale
sinde Mısırlı hadisçi ve tarihçilerio Endülüs tarihi yazımında ilk malzemenin 
sağlanmasındaki etkisi hakkında esaslı bir araştırma sunar. O bu çalışmasında 
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İslam aleminin batısı açısından Mısır'ın coğrafi konumunun önemine ilave 
olarak Mısır tarih okulunu, Endülüslü ve Mağribli tarih ilmine susamışlar için 
bir ilgi odağı yapan Müslümanların tarih ilmine gösterdikleri yoğun ilgilerin
den de söz eder. 

Dr. Mekki. bu araştırmasında Mısır'ı Endülüs tarihi araştırmalarının 
merkez üssü haline getiren sebepler ile Mısırlı fikri şahsiyetterin tümünün ro
lünü izah etmektedir. Bunlar arasında tabiilerden Endülüs fetihlerine katılan 
Ali b. R.abah, Haneş el-Sanani ve diğerleri, hukukçulardan el-Leys b. Sa'd ve 
Abdullah b. Luhey'a ile bunlardan sonra Abdulmelik b. Mesleme, Yahya b. 
Abdullah b. Bukeyr(ö.13117 45), Abdullah b. Vehb(ö. 197/8 I 2). Abdullah b. 
Abdulhakem(ö.214/829) ve babası Mısırlı tarihçi olan Futfihu Mısr ve 
lfrikiyye ve'/ Endelus isimli kitabın yazari Abdurrahman b. Abdulhakem 
sayılabilir. 

Dr. Mekki bunların yanında Endülüslü tarihçilerio ilki olarak bilinen 
ve Tarihu Abdu/melik b. Habib isimli eseriyle tanınan Abdulmelik b. 
Habib'den de söz eder. 

Mekki, Mısırlı iki yazar olan el-Leys b. Sa'd ve Abdullah b. Vehb'e, 
Abdulmelik b. Habib'in kitaplarının asıl kaynağı olması itibariyle özel önem 
vermektedir. Ayrıca o, Futfihu Mısrın yazan Abdurrahman b. Abdullah b. 
Abdulhakem'in (ö. 257/870) kitaplarına ve Ebu Sa'id b. Yunus es-Sadefi'ye 
(ö.336/947) de işaret etmektedir. Bu sonuncusu Endülüs tarihi yazıroma faal 
olarak katılan son Mısırlı tarihçi olarak kabul edilmektedir11

• 

2. Büyük İspanyol müsteşrik Angel Gonzales Palencia'ya ait Historia 
de la Literatura Arabigo-Espanola isimli çalışma. Bu araştırma Hüseyin 
:Y.tu'nis tarafından Tarihu'l-Fikri'l-Endelusi ismiyle Arapça'ya tercüme e
dilmiştir. Dr. Pal en cia eserinin beşinci bölümünü tarihe ayırmış13 , daha sonra 
bunu genel tarih gibi alt bölümlere ayırmıştır. O eserinde Ibn Habib'e, Endü
lüs tarih okulundaki önemine ve Mısır tarih okulu üzerindeki etkisine işaret 
etmekte sonra da. Razi ailesine ve bu ailenin tarih yazıcılığındaki öncüsü ko
numunda olan Ahmed b. Muhammed b. Musa er-Razi'ye (ö.325/936) değin
mektedir. 

Yazar bu çerçevede müellifi belli olmayan Ahblir Mecmfi'a isimli e
ser ile Muhammed b. el-Kutiyye'nin İftitlihu'l-Endelus isimli eserinden söz 
etmektedir14

• 

Aynı şekilde yazar -askeri ve siyasi sahadaki çöküşe rağmen- Endü
lüslü Müslümanların kültürel alandaki azarnet asrı olan Muluku't-tavaif dö
nemi gibi diğer dönemlere işaret eder. Bu dönem İbn Hazm, İbn Hayyan ve 
İbn Bessam gibi bir çok önde gelen tarihçinin yetiştiği bir dönemdir. 

Daha sonra yazar Murabıtlar, Muvahhidler ve Gımata'daki Nasri'ler 
Devleti döneminde ortaya çıkan tarih eserlerini ve özelde de tarihçiterin piri 
ve üstelik Endülüslülerin aydınlarından iki vezirlik sahibi (iu'l-vezareteyn) 
Lisanuddin İbnu'l-Hatib'i ele almaktadır. 
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. Yazar araştırmasını bir tarihçiden diğerine geçmek suretiyle telif 
alanında yaygın ve zengin örnekler içeren siret. teracim ile Endülüs ekolünü 
temsil eden kitapları ele alarak tamamlamıştır ıs. 

3. Bu alanda Dr. Şakir Mustafii'nın et-Tiirihu'l-Arahı- ve'l
Muverrihiin Dir/isefi ilmi't-Tarih ve Ma'rifeti Ricalihifi'l-İsllim (Arap ta
rihi ve Arap tarihçileri, İslam 'da tarih ilmi ve tarihçileri tanıma üzerine bir 
ara~tırma) adlı araştırması, bu alanda yapılmış en kapsamlı ve en mükemmel 
çalışma sayılabilir. Eser iki cilthalinde yayımlandı. Her ikisini 1980 yılında 
yayımlanan ikinci baskısından okudum. Eserde, tarih ilminin gelişimi ve ta
rihçilerin üslupları, Endülüs ve Mağrib bölgesi hariç, İslam aleminin dört bir 
yanındaki eserlerle ilgili mükemmel değerlendirmeler yer almaktadır. O, bu 
kıymetli eserinin IV. cildini Endülüs ve Mağrib'teki tarih ve tarihçiler'b başlı
ğıyla M ağri b ve Endülüs'e ayıracağını açıkça belirtmektedir. 

Bu cildi mümkün olduğunca araştırdım. Fakat yeni araştırmalarda bu 
dördüncü cildin çıktığını ifade eden herhangi bir işarete rastlamadım. Özel
likle doktora ve master tezlerinin referanslarında 1980 yılında basılan ciltten 
başkasını bulamadım. Muhtemelen hocamız Dr. Şiikir Mustafii'nın -Allah acil 
şifalar versin- sağlık durumu kalan cilderi tamamlamasına izin vermemiştir. 

4. Pons Boigues'in Endülüslü tarihçiler ve coğrafyacılarla ilgili eski 
ispanyolca çalışması. Ensanyo Bio-biblioğrafico Sobre los Historiadores 
y Geograficos Arabigos-Espanoles· (Madrid 1898) isimli bu araştırma, i
çerdiği görüş ve gerçekleri göz ardı etmeden Endülüs'te tarih ilminin gelişi
mi çerçevesinde titiz ve zengin bilgiler sunduğu için modern araştırmalar bu
nu temel almıştır. 

5. Bu alandaki araştırmaların en yenilerinden biri Dr. Abdulvahid 
Zennfin'un Neş'etu Tedvini't-Tiirihi'l-Arahifi'l-Endelus adlı eseridir17

; Bu 
çalışma Endülüs'ün fethinden yaklaşık hicri IV. asra kadar Endülüs'te tarihin 
tarihini özlü ve kolay ifadelerle ele almaktadır. Bu yüzden özet olması bakı
mından 64 sayfalık muhtasar bir çalışmadır. Fakat bununla beraber konunun 
önemini vurgulama ve bu konuda öncülük etme özelliğine sahiptir. 

Dr. Tabii'nın araştırması, Endülüs tarihi yazıcılığı ile ilgili ilk Endülüs
lü girişimleri çerçevesindedir. Abdulmelik b. Habib, Muhammed b. Haris el
Huşeni, İbnu'l-Kfitiyye, er-Ril.ziler ile onlardan sonra gelen İbn Ebi'l-Feyyaz 
ve Ahmed b. 'Umer el-Uzri örneğinde ele almaktadır. 

Endülüs'te tarih okulunun gelişmesinde sözlü (şifahi) dönem: 

Beklenenden daha hızlı olarak Endülüs'ün Araplık ve İslamlığa dönü
şüm süratinde pay sahibi olan ekonomik, siyasi ve dini faktörler bir araya 
gelmiştir. Tarihi kaynaklar bu süratli faaliyetle ilgili dikkat çekici bir çok 
malzemeyi içerisinde toplamaktadır 1 ~. Mesela Halife 'Um er b. Abdulaziz'in 
Müslümanlar için korkarak ya da İbnu'l-Kfitiyye'nin deyişiyle "düşmanların 
onlara üstün gelmesi korkusuyla" veya Ahhlir Mecmii'a müellifinin dediği 
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gibi "Deniz ötesinde kalarak Müslümanlardan kopmaları kaygısıyla"', Müs
lümanları Endülüs'ten tahliye etme girişimi20 karşısında Semh b. Malik'in 
ona islam'ın gücünü, şehirlerinin çokluğunu ve kalelerinin sağlamlığını dile 
getiren bir cevap verdiğini görmekteyiz. Bu, hicri l 00 senesinde yani fetih 
faaliyetinin tamamlanmasından ve Musa ve Tarık'ın Doğuya dönmesinden 
yalnızca beş sene sonra gerçekleşmiş bir olaydı. 

Yeni ülke halkını Arap diline ve İslam dinine kazandırma çalışmaları 
başladı. Ve dolayısıyla Müslümanların bu topraklara gelmesiyle birlikte En
dülüs toprağı üzerinde eğitimle ilgili ilk adımlar atıldı. Öğretmenler ilk yıl
lardan itibaren Endülüs'te görevlerini yapmaya başladılar. Bu önemli işi de 
fetibiere katılanlar arasındaki bir çok tabiin ve din adamı üstlendi21

• 

Bu tabiii erin; Rasulullah (sav)'ın hayatı ve savaşları, Raşid halifeie
rin hayat hikayeleri, katıldıkları Müslüman fetihleri ve Doğudaki Müslüman
ların hayat hikayeleri hakkında rivayette bulunmak suretiyle Endülüs toprak
larında tarih yazıcılığı fikrinin ilk tohumlarını atma konusunda önceliğe sahip 
olması doğaldır. Ali b. Rabalı da Mısır'daki dini ve edebi toplantılarda Endü
lüs haberlerinin yayılması konusunda ayrı bir yere sahip olmuşsa da22

, şüphe
siz o, Endülüs'te tanıdığı ve beraber yaşadığı sahabelerden ve müntesibi ol
duğu dinden bahsetmiştir. Bu da bizi, Endülüs'te tarih yazıcılığın ın başlangı
cından önce ilmi meclislerde tartışılan tarihi sözlü rivayetlerin varlığı kanaa
tine ulaştırdı. Bu diğer ilimlerden geri kalan edebiyat ve lügat ile de kıyasla
nabilir. Belki ben burada, bu alanda İslam vilayetlerinden bir vilayet olarak 
Endülüs tarihinin yazıcılığıyla Endülüs topraklarında tarih fikrinin doğması 
arasındaki fark gibi önemli bir noktayı ortaya koymakla yazımda benden ön
cekilere muhalefet ettiğime dikkat çekmek istedim. 

Endülüs'te tarih fikrinin doğuşunun Endülüs tarih yazıcılığından ön
ceye tekabül ettiğini kabul etmemiz mümkündür. Aynı şekilde Endülüslüle
rin, Endülüs'e yerleştikleri ilk yıllar ve hicri II. yüzyıl boyunca Rasulullah'ın 
(sav) haberleri ve savaşlarını, Raşid halifelerin hayat hikayelerini İslam En
dülüs'te kendilerine ulaşıncayakadar Şam, Mısır, Kuzey Afrika'da nasıl ya
yıldığını bilmeleri gerektiğini kabul etmemiz lazımdır. 

Aynı şekilde burada Endülüs'ün fethine dair olayların ve fetihten ön
ceki bazı haberlerin rivayet edildiği fikri bir ortamın varlığını kabul etmemiz 
de mümkündür. Çünkü şayet biz yazılı belgenin eksikliğini çeksek de fethe 
katılıp yaşadıkları kahramanlıkları çocuklarına anlatan kişi ya da gruplardan 
mahrum değiliz; tıpkı İslam ve Got dönemlerini yaşamış İspanyol ailelerinin 
nesilden nesil e aktarılan anı ve hikayelerinden mahrum kalmayacağımız gibi. 
Çünkü özellikle şifahi rivayetlerin ilimierin nakledilmesinde önemli bir rol 
oynadığı bu tarihi dönemJe·iJgili söz konusu rivayetler çok önemlidir. 

Endülüslüler arasında sözlü rivayetlerin varlığını doğruhıyan şeyler
den biri de Mısırlı Sa'id b.Kuseysir b. Ufeyr (ö.226/840)'in haber rivayet et
tiği kişiler arasında yer alan İbnu'l-Faradi, el-Humeydi ve Şebib el-Endelüsi 
gibi yazarların bu rivayetlere eserlerinde yer vermesidi~3 • İbn Ufeyr, Endü
lüs tarihi konusunda bağımsız eser yazan ilk tarihçilerden biridir. H.146 yı-
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lında yani Endülüs'ün fethinden yaklaşık sadece 50 yıl sonra doğdu. Abdullah 
b. Luhey'a ve el-Leys b. Sa'd'ın öğrencisi oldu. Fıkıh, nesep ilimleri, haber
ler, Arapların savaşları ve tarihlerine en çok ilgi duyanlar arasındadır. O aynı 
zamanda iyi bir edebiyatçı ve şık giyimliydi. İbn Abdulhakem onun 
Ahbôru'l-Endelus isimli kitabına atıfta bulunmuş ve bazı alıntılar yapmış
tır24. Yine ei-Humeydi, İbnüıim b. Eban b. Abdulnielik b. 'Umer b. Mervan 
el-Endelüsi ismini kaynak olarak kullanmış ve Ebfi 'Usman diye 
küfıyelemiştir. Bu kişi, yukarıda bahsedilen İbn Ufeyr'in kendisinden riva
yette bulunduğu isimler arasında yer almaktadır25 • 

Endülüs'e nispet edilenlerin en eskilerine gelince o, hadis konusunda 
bir rivayeti bulunan, fethe katılan ilk tabiiierin elinde yetişen ve Mısırlı Ebu 
Abdurrahman Abdullah b. Ukeybe b. Luhey'a ei-Hadrami'ye (ö.l74/790) 
hocalık yapan Ahmed b. Hazm el-Me'afiri el-Endelusi'dir. O, h.l55 senesin
de Halife Ca'fer ei-Mansfir'un emriyle Mısır kadılığını üstlendi. Halifenin ta
yin ettiği ilk kadıydı. Tarih bilgilerini hadisler kanalıyla alan el-Me'aflri'nin 
hadis, haber ve rivayetleri çoktu. Bu yüzden o, islam'ın ilk dönemleri hakkın
da İbn Abdulhakem'den, Suyfiti'ye kadar Mısırlı tarihçilerio kaydettikleri ha
berlerin pek çoğunun da kaynağıydı26• 

Aynı şekilde Endülüs'te kadi'l-cema'a olarak görev yapan Mu'aviye 
b. Salih el-Hadrami, el-Leys b. Sa'd, Abdullah b. Vehb, Muhammed b. 
'Umer ei-Vakidi ve diğerlerinin hocasıydı. Muhtemelen o, öğrencilerine ha
dislerin yanı sıra kendisine rivayet edilen doğrudan Mısır'a gelmiş olan En
dülüs tarihine ilişkin haberlerin bir kısmını da nakletrnişti~7 • 

Dr. M. Ali Mekki, Mısırlı tarihçi 'Usman b. Salih'in (ö.219/834) kay
nakları arasında Mısır'a uğrayan ve ülkelerinin tarihinden parçalar rivayet 
eden bazı Endülüslülerin bulunmasını uzak bir ihtimal olarak görrnez28

• 

Endülüs tarih yazıcılığında ilk girişimler: 

Endülüs'te Endülüs tedvin ekolünün oluşumuna yol açan unsurları 
bünyesinde barındıran bjr fikri ortamın varlığı ife·uçsuz bucaksız islam ale
minin bölgelerinden bir bölge olarak Endülüs'ün tarihinin yazılmaya başlan
ması arasındaki ayrım açıktır. Mısırlılar bu yüce görevi başiatmakta öncülük 
ettiler ve onları bu sorumluluğun yükünü taşımaya hazırlayan pek çok etken 
bunu başarmalarına yardım etti. 

Mısır'ı Endülüs tedvin hareketinin beşiği yapan etkenler: 

Birincisi münezzeh ve yüce Allah'ın bu bölgeye, Mısır'a bağışladığı 
ayrıcalıklı coğrafi konumdur. Bu konum onun Afrika ve Asya gibi iki büyük 
kıtaya uzanan bir arazi olması, yine Avrupa kıtasına sabit bir destek noktası 
olması, Mısır'ın eski dünyanın kalbi ve dünyanın Asya'daki doğusuyla Afri
ka'daki batısı ve aksi yönleri birbirine bağlayan esas geçiş noktası olmasını 
sağladı. 
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Nil'in insanlık medeniyetinin beşiği ve yerleşime uygun bir yer 
yapması bakımından Mısır topraklarına büyük bir katkısı olmuŞtur. Bundan 
dolayı her bölgeden ve bu arada Rasiilullah (sav)'ın sahabesinden büyük bir 
grup oraya yerleşmiş ve tabiin nlemasından ve sahabe çocuklarından çok sa
yıda insan orada toplanmış ve Fustat, bu dönemde İslam aleminin esaslı kül
tür merkezlerinden biri olmuştu2~. 

· İkincisi, Mısır'ın genelde Müslüman Mağrib ülkeleri üzerinde bir 
çeşit siyasi egemenliği vardı. Bu egemenlik Mısır'ın önce bu ülkelere yapılan 
Müslüman fetihleri esnasında daha sonra da bu ülkelerdeki olayların seyrine 
hakim olma ve yön verınede Mısırın ve Mısır valilerinin rolünde tecelli et
miştir. Bundan dolayı Mısır, Medine-i Münevvere veya Şam veya Bağ
dat'taki İslam devlet merkezi ile Mağrib ve Endülüs ülkeleri arasında bağ 
kuran askeri ve siyasi ilişkilerin merkezi oldu. Mısır, bu ülkelere gerek kara
dan gerekse denizden geçen ticari yollar üzerinde bulunuyordu. Dr. Şiikir 
Mustafa; "Mısır'ın, İslam kültürünün, Mağrib ve Endülüs'e din, fıkıh, akide, 
dil, düşünce ve edebiyat olarak geçiş noktası olduğu" görüşündedir30• Yine 
Arapların fethinden Emevi Hilafetinin sonaermesinekadar Endülüs kültürü
nü araştıran Dr. M. Ali Mekki de; "Doğu kültürünün hepsinin Endülüs'e ula
şıncaya kadar Mısırlıların elinde Şekillenip ge~iştiğinin gözden uzak turul
maması gerektiği" görüşündedir. Bunun manası, Mısır'ın tüm Müslüman 
mağribe geçen doğulu çeşitli fikirlerio içinden geçtiği büyük bir filtreye ben
zediğidir31. 

Tarihçiler, Mısırlı tarih ravilerinin Endülüs'e gösterdikleri ilginin bu 
ülkenin Müslümanlar tarafından fethinden önceki uzak dönemlere kadar u- · 
zandığını zikrederler. Endülüs'le ilgili doğulular arasındaki ilk bahis, orası 
hakkında bazı Yahudi alimler yoluyla gelen rivayetlerdir. Onlar İslam'ı be
nimsediler ve tarih kitaplarını ve Hadisleri eski Yahudi kültürü kaynakların
dan alınmış, Ka'b el-Ahbar'a ve Vehb b. Munebbih'e ait haberler gibi 
İsrailiyat olarak nitelendirilen haberlerle doldurdular. Bunlar, Mısır tarih ki
taplarının koruduğu, Mısırlı tarihçilerio eskiden beri naklettiği olaylardı. Dr. 
Mekki, bu hadislerin çoğunun mevzii olması ihtimalinin uzak olmadığını ila
ve ettikten sonra Mısırlı muhaddislerin bu rivayetlerin çok fazla etkisi altın
da kaldıklarının sabit olduğunu söylemektedir. Sözgelimi Abdullah b. Amr b. 
ei-.As (ö.65/674) gibi Endülüs'ün fethinden yaklaşık çeyrek asır önce vefat 
eden meşhur Mısırlı sahabeden rivayet edilen bir takım Endülüs ve Mağrib'e 
özgü haberlere rastlamaktayız32• 

Çok önemli son bir faktör de Endülüs'ün fethine katılan tabiinden 
çok sayıda kişinin Mısırlı olduğu veya yerleşmek için Mısır'a döndüğüdür. 
Dr. Mekkl, Endülüs'e girdiği sabit olan tabiinden hepsinin aslının Mısırlı ol
duğunu vurgulamaktadır. Neredeyse tamamı Mısırlı sahabe Abdullah b. Amr 
b. ei-.As'ın öğrencisiydiler ve şüphe yok ki onlar öğrencilerine, arkadaşlarına 
ve ailelerine Müslüman - fetihlerinin haberlerini ve Endülüs topraklarında 
gördüklerini anlattılar ve rivayette bulundular. Aynı şekilde bunlar ve Musa 
b. Nusayr'la beraber dönüp Mısır'a yerleşen diğerleri genelde Endülüs ülke
leri tarihi konusunda ilk kaynak oldular. Endülüs tarihinin ilk öncüleri olarak 
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oraya nispet edebileceğimiz önemli şahsiyetler şunlardır: Bu ülkede 
Müslüman ordularının komutanı olan Mfisii b. Nusayr, Ali b. Rabah, Haneş b. 
Abdullah es-San 'ani, Ebfi Abdurrahman el-Halebi, Hibbiin b. Ebi Cebele el
Kureşi ve Bekr b. Sevade el-Cuziimi'dir. el-Humeydi de İbn Habib'den nak
len Mfısii b. Nusayr'la birlikte-bilinmeyenler hariç- 20 civarında tabiinin En-
dülüs' e girdiğini teyid etmektedir33

• • 

• Tabiilerden olan bu kişiler dini konumları sayesinde seçkin bir ko-
num elde ettiler ve gerek Mısır, gerek Kuzey Afrika ve Endülüs'te büyük bir 
saygı gördüler. Bunun için Endülüslülerin bunlardan veya bunların Mısır'da 
kalmış evlatlarından ülkelerinin haberlerini araştırıp öğrenmeleri garip karşı
Ianmamalıdır. Bunlar Mısırlı alimierin konumunu Endülüslü öğrencilerinin 
gözünde öyle yükseltti ki, Mısır, İslam aleminin batısının tümünün haberleri
nin ilk kaynağı haline geldi. 

Bu vakitten beri Endülüs haberlerinin Mısır'daki edebi ve dini 
meclislerde tartışılan konular olduğunu görüyoruz. Endülüslüler arasında 
erken dönemlerden beri dolaşan Mısırlı fakih ve muhaddisler bu konularla 
meşgul oldular. Belki de fetih haberleriyle ilk ilgilenenlerin Mısır'daki 
fakihler ve fıkıh okullarının kurucuları olduğunu düşünmeınİzin sebebi 
budur. Endülüs'te teşri faaliyetlerinin temelinin atılmasında en büyük katkı 
onlara aitti'4 

•• _ _ • • • • • 
Tabıılerden sonra onların ogrencılerınden bır gurup gelır kı bunların 

ilgileri genelde Müslüman Mağrib tarihine, özelde Endülüs tarihine yönel
miştir. Bu grubun öncülerinin en meşhurları Mfisii b. Ali b. Rabalı 

(ö.l63/779)'tır. O, Endülüs fethine katılan tabiinden Ali b. Rabalı'ın oğludur. 
Mfisii, babasından birçok haber rivayet ettiği gibi, Endülüs'ün fethine katılan 
babasının arkadaşlarından da bazı haberler rivayet etmektedir. 

Mfısii b. Ali b. Rabah 'tan öğrencilerinin birçoğu Endülüs haberlerini 
nakl etti. Onların meşhurlarından biri Abdullah b. Luhey'a'dır. (ö. 1 74/790) O, 
Abbasi Halifesi Ebu Ca'fer el-Mansfir döneminde Mısır kadısı olarak atandı. 
İsminin varlığına işaret ettiğimiz Ahmed b. Hiizım ei-Me'iifiri el- Endelusi de 
Abdullah b. Luhey'a'nın kendisinden nakilde bulunduğu kişiler arasındadır. 

Endülüs okuluna tesir eden Mısırlıların en meşhuru el-Leys b. 
Sa'd'dır (ö.175/791). Mısır'da yaşayan, çok büyük bir şöhret ve derin bir 
saygı kazanan Leys, Abbasi halifesi Mansur'un Mısır valisi olmayı reddetti. 
Aynı şekilde onun serveti ve malının çokluğu, alimiere ve fakibiere ulaşma
sını geniş ölçüde kolaylaştırdı. İslam aleminin batısı ve Mısır'la ilgili haber
ler konusunda mutlak manada seçkin bir alimdi, hatta ilmi ve konumu onun 
bir mezhep sahibi olmasını sağladı. Mısırlı ve Endülüslü çok sayıda kişi onun 
öğrencisi oldu. Bu yüzden Endülüs ve Mısır tarihiyle ilgili eserlerin Leys'ten 
rivayet edilen çok sayıda haberi ihtiva etmesi şaşırtıcı değildir. O, İbnu'n
Nedim 'in35 işaret ettiği tarihle ilgili bir kitap yazdı. Bu kitabında ilk kez dö
nemine kadar kendi tabakası elinde toplanan Mısır, Afrika ve Endülüs ile o
ranın ileri gelen devlet adamları ile ilgili tarihi bilgileri kaydetti36

• 
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el-Leys'in önde gelen öğrencilerinden biri olan Abdullah b. Vehb b. 
Mesleme (ö.l97/812), Malik b. Enes'in öğrencisi ve Maliki Mezhebi'nin Mı
sır'daki kurucusu ve yayıcısıydı. Hadisler kanalıyla tarihle temas kurdu ve 
hocası el-Leys b. Sa'd ve onun dışındakilerden Mısır, Mağrib ve EndülÜs ta
rihiyle ilgili bir çok şey rivayet etti. İbn Habib el-Endelusi üzerindeki etkisi 
açıktır37• 

Abdullah b. Abdulhakem (ö.214/S39), Mısır'daki Maliki mezhebi 
başkanlığının kendisinde noktalandığı kişidir. Aynı şekilde İslam aleminin 
batısı ve Mısır'la ilgili tarihi haberleri nakledenlerden di. Bu rivayetler Mısırlı 
meşhur tarihçi İbn Abdulhakem' in tarihle ilgili kitapları ve özellikle Futiihu 
Mısr ve ljrikiya ve'l-Endu/us adlı kitabının esas malzemesini oluşturmuştur. 
Dr. Mekki, Abdullah b. Abdulhakem'in birçok Endülüslü öğrencisi olduğu 
görüşündedir. Endülüs tabakat kitapları, aralarında Abdolmelik b. Habib'in 
de yer aldığı bu öğrencilerin isimlerinden bir çoğunu bize ulaştırmıştır38 • İbn 
Ferhı1n onu doğru, güvenilir, Maliki mezhebinin mutlak otoritesi, fakih, sa
mimi ve akıllı bir adam olarak niteleyerek övmektedir. Eşheb'den sonra Mı
sır'da Malikilerin başkanlığı ona geçmiştir39 • 

Abdolmelik b. Mesleme, Leys'in arkadaşları içerisinde onun aynı o
randa tarih ve hadisle alakah rivayetleriyle ilgisi en fazla olanıydı. Mısırlı ta
rihçi Sa'id b. Yunus onun olaylarla ilgili rivayetlerinin zayıflığına işaret et
miş olsa bile, İbnu'l-Hakem'de onun ismi çokça geçer40

• 

Yahya b. Abdullah b. Bukeyr' e (23 1/7 45) gelince o, yüksek bir şöhret 
ve büyük bir saygı kazandı. el-Leys b. Sa'd, Malik b. Enes ve Abdullah b. 
Luhey'a'dan ders aldı ve bu sebeple Yahya b. Bukeyr, İbnu'l-Hakem'in riva
yetlerinde isminden sık söz edilenler arasındadır. Fakat o asıl şöhretini Maliki 
Mezhebinin kurucularından biri kabul edilmesi dolayısıyla muhaddis olarak 
kazanmıştır. O, Endülüs'le ilgili çok sayıda haber rivayet etinesine rağmen 
bunlar İbnu'l-Abdulhakem 'in kitabı içerisinde bize ulaşmıştır41 • · 

Ebı1 Yahya 'Usman b. Salih (219/834) M.J'llik b. Enes ve el-Leys b. 
Sad, İbn Luhey'a ve Abdullah b. Vehb'den ders aldı. 'Usman b. Salih'in esas 
önemi İbn Abdulhakem'de bulunan Endülüs'le ilgili tarihi rivayetlerden kay
naklanır. Dr. Mekki, 'Usman b. Salih'le birlikte Endülüs tarih yazıcılığının 
efSaneler, hikayeler ve hurafelerden uzak olgunluğa götüren bir yöntem izle~ 
meye başladığı görüşündedir. Bu yüzden o, bir dereceye kadar gerçek tarihi 
rivayetlere oldukça geniş yer ayırmıştır. Aynı şekilde bazı Avrupalı tarihçile
rio 'Usman b. Salih'in rivayetlerinin Mısırlı geleneksel rivayetlerin tamamen 
ayıklanmış hali olduğu görüşüne de yer veren Dr. Mekki, 'Usman b. Salih'le 
ilgili sözünü, bu tarihçinin mümkün olduğunca efsane ve hurafelerden uzak 
durduğunu ve onun rivayetlerinin mesela Endülüs'ün fethiyle ilgili olanların 
son derece titiz ilk Arap rivayeti olduğunu söyleyerek tamamlar'12

• 

Ebı1 'Usman Sa'id b. Ufeyr'e (ö.226/841) gelirsek: O, önce Mısır'da 
İbn Luhey'a, el-Leys ve İbn Vehb'den, sonra da Medine'de Malik b. 
Enes'den dersler aldı. Öğrenimini Bağdat'ta edebiyat, şiir ve dil dersleri ala-
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rak tamamladı. Mısır'a döndüğünde oranın önde gelen fikir öncülerindendi 
ve :fikıh, ensab, ah bar, tarihi olaylar konusunda en bilginlerindendi. 

Sa'id b. Ufeyr'le ilgili en önemli şey onun el-Leys b. Sa'd'ın tarih ya
zıcıhğı alanındaki ilk öğrencisi olmasıdır. Şöyle ki: EndUiüs kaynakları onu 
Tarihu Endelus43 isimli kitabıyla zikreder. İslam ttieminin batısı ve Mısır 
tarihi ile ilgilenen yazarların pek çoğu ·bu kitaba dayanmıştır. el-Humeydi, 
on up rivayetlerinde, Şebib el-Endelusi isminde bir Endülüslüden faydalandığı 
görüşündedir44 • 

İbnu'l Faradi, Sa'id b. Ufeyr'in Endülüs tarihi konusundaki kaynakla
rından biri olarak Musa b. Nusayr'ın azatlısı Semk'in ismini zikreder45

• 

Dr. Mekki, yukarıda adı geçen Semk'le ilgili bilgilerin Sa'id b. 
Ufeyr'e nasıl ulaştığı konusuna Ebu'l-Arab Temim'in Tabakiitu Ulemii'i 
Ifrikiya46 isimli kitabında yer alan oğlu 'Umer b. Semk'in hayat hikayesine 
dikkat çekerek açıklık getirmiştir. Çünkü 'Umer de Sa'id b. Ufeyr'in ders al
dığı dönemde Malik b. Enes'in öğrencisiydi. Bu nedenle 'Umer b. Semk'in 
babasından aldığı tarihi bilgileri Sa'id b. Ufeyr'e nakletmiş olması kuvvetle 
m uhtemeldir47

• 

Son olarak Dr. Mekki, Sa'id b. Ufeyr'in kaynaklarından biri olarak 
Zem'a b. Gurabi isimli birine işaret etmektedir. Ancak Endülüs kaynakları 
içerisinde bu şahsın biyografisine ulaşma imkanı bulamadım. Dr. Mekki, o
nun Afrikalı olabileceği görüşündedir48 • 

Bu alanda büyük bir şöhrete sahip, tarihçilerio ve Endülüslü tabakat 
sahiplerinin büyük saygısını kazanmış bir tarihçiye geçebiliriz. O, Futôhu 
Mısr ve'l-Mağrib ve'l-Endelus adlı eserin yazarı Abdurrahman b. Abdullah 
b. el-Hakem (257/870)'dir. Onun eseri, İbn Habib el-Endelusi'nin tarih kita
bından sonra Endülüs'ün Müslümanlar tarafindan fethi konusunda bize ula
şan en eski metinlerdendir. 

O, 187/803 yılında Fustat şehrinde ilmi ve takvasıyla meşhur bir aile
de doğdu. Babası yukarıda kendisine işaret edilen Abdullah b. el-Hakem, 
kendisinden sonra ailesi siyasi haskılara maruz kalmış olsa bile Mısır'daki 
Maliki mezhebinin ileri gelenlerindendir. 

İbn Abdulhakem, Mısır fetihleri konusunda birinci derecede, arasında 
babası Abdullah ile 'Usman b. Salih'in de bulunduğu el-Leys b. Sa'd'ın tale
belerine dayanarak yazmıştır. Kendisinden sonra gelen Mısır, Mağrib ve En
dülüs tarihçilerinin bir çoğu bu konuda İbn Abdulhakem'e dayandı. Eski ve 
yeni tarihçilerio bu müellife aşırı düşkünlüğüDün bir çok gerekçesi vardır. 
Çünkü bu-müelli:t: Mısır okulunun tarihle ilgili temellerini koyduğu gibi, bir 
çok geleneği de kabul ettirıniştir. Bunlardan biri eski mısır tarihi ile ilgili hu
rafe haberlerin kabul edilmesidir49

• 

Dr. Mekki, İbn Abdulhakem'in kitabının Endülüs'te çok yaygın oldu
ğu görüşündedir. İbn Amril olarak bilinen Elbireli Ahmed b. 'Umer b. 
Mansur (312/924) gibi İbn Abdulhakem'den doğrudan ders alan bazı Endü-
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lüslüler de vardır. Yine görüldüğü kadarıyla o İbn Abdulhakem'in kitabını 
Endülüs'e ilk sokan kişidir50. İbnu'I-Faradi ve ei-Humeydi'de yer alan biyog
rafisinde onun bazı tarihi rivayetlerini teyit eden bir şey bulamadım. Ancak 
el-Humeydi'de onun hakkında şöyle bir ifade yer almaktadır: "O Elbire 
sahibu's-salat'ı ve hatibi, fakih, muhaddis, hadisleri anlayan, salih, bilgin ve 
rical ilmini bilen ve ezberleyen beni Umeyye'nin azatlılarındandır." el
Humeydi, Ahmed b. Amr'ın Yunus b. Abdulala'dan onun da İbn Vehb'den 
rivayet ettiği senet zinciri içerisinde imam Malik'in rükô esnasında iki elin 
kaldırılması ile ilgili görüşünü nakl eder. Bu fakibimiz İbn Abdulhakem 'in 
yanında namaz kılmış ve her eğilip kalkmada onun ellerini kaldırdığını gör
müştür51. 

Şimdi, Tuleytuli olarak bilinen Abdullah b. Abdurrahman b. 'Usman 
es-Sadefi'ye geliyoruz. ez-Zabbi, Tuleytuli'nin İbn Abdulhakem'in Futuhu 
Mısr adlı eserinden bazı öğrencilerine dayanarak yaptığı rivayetlere işaret 
eder52

• Futiihu Mısr'dan hem İbnu'l-Faradi ve el-Humeydi, hem de Fih
rist'inde İbn Hayr faydalanmıştır53 . 

Endülüs taı:ihiyle ilgilenen Mısırlıların ileri gelenlerinin sonuncusu 
Ebô Sa'id. b. Yunus es-Sadefi (336/937)'dir. O, Mısır'da etkin bir şekilde 
Endülüs tarihi çalışmalarına katılanların sonuncusu sayılır. Ondan sonra ge
lenlerin bu alanda kayda değer bir rolü olmamıştır. O, Endülüs tarihi 
yazıcılığının sorumluluğunu yüklenmiştir. er-Rılzi, Arib b. Sa'd, el-Huşeni ve 
İbnu'I-Kôtiyye gibi ileri gelen Endülüslüler ise Endülüs tarih yazıcılığı 
alanında başka büyük bir aşamadır. 

Endülüs'te Tarih 

Endülüs tarih yazıcılığında Mısır'ın rolünden ve Mısırlıların Endülüs 
tarih yazıcılığının yükünü üstlenmelerinden bahsetmek, Endülüs'te buna ben
zer başka ekallerin bulunmadığı anlamına gelmez. Tarih fikrinin doğuşunun 
ve Endülüs topraklarında tarihi rivayetlerin ortaya çıkışının zariıretine yuka
rıda işaret edildi. Bu ortaya çıkış, hicri 5. yüzyılda tamamen parlayan Razi ai
lesi (Razller), el-Huşeni, İbnu'l-Kı1tiyye ve diğerleri gibi Endülüs tarih oku
lunun meşhurlarından büyük tarihçiterin çıkışına kadar tabii bir gelişim gös
termiştir. Endülüs topraklannda tarih yazıcılığı okulunun gelişimini aşağıdaki 
aşamalarda incelememiz mümkündür; 

1. İslam fetbini gerçekleştiren tabiin ve alimierin çabası. Açıktır ki 
onlar zorunlu olarak Rası1lullah 'ın (sav) hayatını, halifeJer tarihini, gazveler 
ve fetihler gibi tarihi olaylarla bağl3;ntılı İslami hüküm ve fetvaları ve 
Rasôlullah 'ın (sav) sahabesinin fey, ganimet, cizye, haraç vs gibi konulardaki 
görüşünü incelemişlerdi. 

2. Endülüs genel düşünce hayatının doğuşu içerisinde tarihi rivayetle
rin de bulunduğunu hataya düşmekten çekinmeden varsayabiliriz. Valiler dö
nemi ile Abdurrahman ed-Dahil, Hişam b. Abdurrahman ve el-Hakem b. 
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Hişam gibi emirler döneminde yani Endülüs topraklarında İslam varlığının 
ilk asrında (hicri 2. asırda) öncü alimierin bulunduğunda şüphe yoktur. 

Bu alimierin büyük bir kısmı hacı veya öğrenci olarak doğuya gitmiş 
ve bazıları gerek Mısır, gerekse Mısır dışında Şam ve Hicaz gibi yerlerdeki 
doğulu alimiere Endülüs'te bilinen fetih, ileri gelenlerin hayatlar:ı, ülkenin 
durumu ve bunun dışındaki konularla ilgili rivayetleri nakletmişlerdir. 

Bu dönemde seyahat eden alimierin önemlilerinden Endülüs kadısı 
Mu'aviye b. Salih el-Hadrami'ye işaret edebiliriz. O, 125/743 yılında Endü
lüs'e girmiş ve orada yaşamıştır. Kendisini ailesinin bir kısmını getirmek gibi 
önemli bir iş için Şam'a gönderen Abdurrahman ed-Dahil döneminde konu
munu yükseltti. ed-Dahil, Endülüs'e döndüğünde onu Endülüs kadi'l 
cema'ası olarak görevlendirdi. ei-Leys b. Sa'd, Abdullah b. Vehb, 
Muhammed b. Amr el-Yakidi gibilerle Medine, Mısır, Endülüs ve diğer ülke 
halkından bir grup ondan rivayet almıştır. 

el-Leys b. Sa'd ve Abdullah b. Vehb'in, Mu'aviye b. Salih'ten işit
tikleri daha önceki sayfalarda açıkladığımız gibi el-Leys b. Sa'd'ın ~ndülüs 
tarih yazıcılığının en önemli kaynaklarından biri olması bakımından dikkate 
değer önemli bir nokta kabul edilir. Bu da bizi Endülüs tarihiyle ilgili Mısır 
rivayetleri içerisinde Endülüs kaynaklarının varlığını tekrar vurgulamaya gö
türmektedir54. 

Abdullah b. Vehb'in Endülüslü hocaları arasında Ümeyye oğulları
nın mevlası Ebfi Abdullah lakaplı eş-Şemr b. Nemir'i görüyoruz. O, Emir 
Hişam döneminde Endülüs'e döndü. Emir Hişam oğlunu yetiştirmesi için onu 
yanına aldı ve İbn eş-Şemr'in evinde Şiblar diye bilinen eve yerleştirdi55 • 
iğeri Ebfi Halid olarak bilinen Tuleyb b; Kamil ei-Lahmi'dir. O, Endülüs asıl
lı olup İskenderiye'de yaşamıştır. el-Humeydi'nin bildirdiğine göre, Abdul
lah b. Vehb ondan rivayette bulunmuştur56 . 

İbn Luhey'a'nın hocaları arasında Endülüslülerden kendisine daha 
önce işaret edilen Ahmed b. Casim el-Me'afiri el-Endelusi'yi buluruz57

• Aynı 
şekilde Sa'd b. Ufeyr'in Endü/üs Tarihi isimli kitabında kendisinden rivayet
te bulunduğu Mfisa bin Nusayr'ın azatlısı Semk ve oğlu 'Umer gibi kişilerle 
ilgili atıflar geçmişti. Semk, Sa'd'ın Malik b. Enes'in derslerindeki arkada
şıydı. O, ondan babası Semk ve onun mevlası Musa b. Nusayr'la ilgili haber
ler rivayet etmiştir58 • Diğer hocaları ise Şebib el-Endelesi ve İbrahim b. Eban 
b. Abdulmelik'tir. 

Durum, Endülüs tarihiyle ilgilenen doğulu ve Mısırlı tarihçilerio 
kaynaklaı:ı olarak işaret edilen bu kadar az isimle sınırlı değildir. Çünkü biz, 
bu alimierin göçenieri ve göçmeyenleri ile birlikte tam sayısını belirleyeme
yiz. Onlar arasında Endülüs'teki olaylarla ilgili bazı haberler dolaştığını, hat
ta bazılarının bu olaylara katıldığını varsayabiliriz. Bunlara örnek olarak, el
Huşeni'nin Kudlitu Kurtuba isimli kitabında insanların dillerinde dolaşan ta
rihi rivayetlerin varlığını, fakihlerin, muhaddislerin ve ravilerin de nakillerin
de bunlara dayandıklarını belirtınesi bunu teyit etmektedir. Yine el-
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Huşeni'nin Endülüslü fakih Milhammed b. Vaddah'tan (ö.286/899) nakletti
ğine göre o şöyle demiştir: Muhammed dedi ki; Muhammed b. Beşir'in haya
tıyla ilgili insanların diline doladıkları ve anlattıklarına göre 0 •••••• 

59 Aynı şe
kilde o, bazı gazveterin haberlerini ve bunlarda geçen Erbuna'ya başlatılan 
gazvede bazı alimierin varlığı gibi olayları rivayet etmiştir. Yine onlara ula
şan hediye ve dualardan, aralarında çıkması mümkün olan ayrılıktan ve in
sanlar arasında dolaşan bunların dışındaki tafsilatlı haberlerden bahsetti. Bu 
yüzden bunlar, bundan sonra tarihçiler için önemli bir kaynak olmuştur60 • 

Bu alanda öne çıkmış isimler arasında I 16/736 ile 121/739 yılları 
arasında Endülüs valiliği yapmış olan Ukbe b. ei-Haccac es-Selfili'nin azatlısı 
kadı Mehdi b. Müslim. kadı Yahya b. Zeyd et-Tucibi, Kadı Mus'ab b. 
Umran ve Muhammed b. Beşir el-Me'afiri sayılabilir. Bunların hepsi hicri 
ikinci; Endülüs'te İslam 'ın ilk asrın ın çocuklarıdır61 . 

Değineceğimiz alimlerden biri de Sa'saa b. Selam el-Endelusi'dir. 
ei-Humeydi'ye_göre, ölüm tarihi h.I92 veya daha öncedir. O, Evzai'nin arka
daşlarından bir fakih olup Evzai mezhebini Endülüs'e ilk sokan kişidir02 • 

Bu alimlerden biri de, Şabtı1n olarak bilinen Ebu Abdullah künyeli 
Ziyad b. Abdurrahman ei-Lahmi'dir. O, Endülüs'ün Maliki mezhebi üzere 
fakibi idi. Makkarl'ye nispet edilen bir rivayete göre o, Maliki mezhebini 
Endülüs'e ilk sokan kişidir ve Emir Hişam döneminde kadılık görevini red
detmiştir. 204/819 yılında vefat eden Ziyad, Maliki mezhebini Endülüs'e ta
şımak için mücadele verdi. Gazi b. Kays'ın (ö.l99) ilmi konumu da aynıdır. 
O, Endülüslü ilk tarihçilerin meşhurlarından Abdulmelik b. Habib'in hoca
sıydı63. el-Makkari, onun, bu asırda Şabtfin, Fergus b. Abbas, İsa b. Dinar, 
Sa'id b. Hind ve diğerleri gibi kimselerle ei-Hakem'in babası Hişam b. 
Abdurrahman döneminde hacca gitmek için cemaat halinde seyahat ettiğini 
rivayet etmektedir. Döndüklerinde Malik'in faziletini, bilgisinin genişliğini, 
değerinin yüceliğini ve Endülüs'te artan itibarını anlattılar. O günlerde Ma
lik' in görüşleri ve ilmi Endülüs'te yayıldı64 • Aynı şekilde Kadı İyaz, Malik b. 
Enes'ten ders alan Endülüslü alimlerden hepsi aynı dönemde yaşayan seki
zinin ismini saymıştıl5 • 

Endülüs'te fikri hareketlerin parlamasında bu asrın siyasi olayları da 
rol oynadı. Doğuda Emevi Devleti çöktü ve Abbasi bilafeti kuruldu. Aynı şe
kilde Abdurrahman ed-Dahil, Endülüs'te Em eviler Devletini kurdu. Böylece 
Erneviierin doğudaki destekçilerinin çoğunun oraya göçmesi Endülüs'te fikri 
hayatı canlandırdı. Bunun zorunlu sonucu olarak da tarihi haberler ve Endü- · 
Iüs'te tarih alanında yazılı müdevvenat ortaya çıktı~b. 

3. Abdulmelik b. Habib: 

Bu ilmi ortam, tarih konusunda kitap yazmaya girişen ilk Endülüslü 
tarihçi olan Abdulmelik b. Habib'i ortaya çıkardı. O, daha sonra Tfırihu İbn 
Habib olarak bilinen bir tarih kitabı yazmıştır. Bu kitabın nüshalarından yal
nızca biri bize ulaşmıştır. 
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O, Abdulmelik b. Habib b. Suleyınan b. Harun b. Cenahimetü b. 
Abbas b. Mirdas es-Sulemi'dir: Künyesi Ebu Mervan'dır. İbn Hazz il-Hakim 
ei-Mustansır billah'ın naklettiğine göre o, Abdulmelik b. Habib b. Rebi b. 
Suleyınan es-Sulemi'dir. Onlar şıracı idiler ve yağ üretiyorlardı. Aile aslında 
Tuleytula (Toledo)lıdır. Dedesi Suleyınan Kurtuba'ya göçmüştür. Babası 
Ebu Habib ve kardeşleri de Rabaz fitnesi sırasında Eibire'ye göçmüştür07 •.. 

• 174/790 yılında doğan Abdulmelik, Sasaa b. Selam, el-Gazi b. Kays 
ve Ziyad b. Abdurrahman gibi asrının büyük hocalarından ilim tahsil etmiş
tir. 

208/823 yılında doğuya giden Abdulmelik, Mısır ve Hicaz'da İbiı 
Macişun, Mutraf, İbrahim b. el-Munzir el- Huzami, Abdullah b. 
Abdulhakem, Esbağ b. Ferec, Esed b. Musa ve diğer ileri gelen hoca ve a
limlerden ders dinledi. 216 senesinde Endülüs'e döndüğünde büyük bir ilmi 
birikim elde etmişti. Memleketi Elbire'ye yerleşti. İlim ve rivayet konusun
daki ünü yayıldı ve Emir Abdurrahman b. el-Hakem tarafından Kurtuba'ya 
çağrıldı. Emir onu müftüler arasına kattı ve Yahya b. Yahya el-Leysi ile be
raber müşavere ve münazara meclisi başkanlığına getirdi. Yahya ile araların
da çok büyük çekememezlik vardı. Yahya öldü ve Abdulmelik ondan sonra 
başkanlığı tek başına sürdürdü68

• 

Abdulmelik b. Habib, nahivci, aruzcu, şair, tarihi haberleri, ensabı ve 
şiirleri ezberlemiş dili uzun biriydi. İbnu'l-Faradi'ye göre09 o, çeşitli ilim dal
larında söz sahibiydi. el- Humeydi'nin görüşüne göre de70 o, hadisleri ve ha
dis hocalarını iyi bilen, edebi sanatlarda ve meanide uzman meşhur bir 
fakihti. Maliki mezhebine göre fıkıh dersi aldı ve bu alanda o kadar derinleşti 
ki Endülüs'ün alimi olarak meşhur oldu. Malik b. Enes'in Muvatta'sının bel
li başlı şerhlerinden biri sayılan el-Vôdiha'yı yazdı7 '. 

Sayılamayacak kadar çok kitap yazan İbn Habib'in eserlerinin en 
meşhuru el-Vôdiha'dır. Utbi'nin şu sözü de bunu desteklemektedir. "Medine 
ehlinin mezhebi hakkında ilim öğrenmek isteyen için onun kitaplarından 
daha faydalı ve onun seçtiklerinden daha güzelini bilmiyorum."72 İbn Ferhfin 
onun, hukuk (fıkıh), tarih ve edebiyat eserleriyle ilgili sonunu şu sözlerle 
noktaladığı uzun bir liste vermektedir. "Fakihler hem bilmedikleri, hem de 
üzerinde çalışmadıkları ilimlerde onlardan öne geçtiği için kendisini kıska
nırdı."73 

·Kaynaklar Abdulmelik b. Habib'in Endülüs ilim, hukuk (fıkıh) ve e
debiyatla dolduktan sonra 238/852 yılında vefat ettiği konusunda ittifak et-
mektedirler. · 

İbn Habib'in Oxford Budlian kütüphanesi 127 nurnarada muhafaza 
edilen tarihle ilgili eserinin tek nüshası dışında tam bir eseri bize ulaşmamış, 
son dönem tarihçiterin nakillerinde yer alanlar dışında bütün eserleri kaybol
m uştur. 

Şu an kitabın tam metin halinde yayımlanıp yayımlanmadığını kesin 
olarak söyleyemiyorum. Kitabın Dr. M. Ali Mekki'nin 1957 yılında Mad-
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rid'deki Mısır islam Araştırmaları Enstitüsü dergisinin V. cildinde Mısır ve 
Endülüs Tarihinin İlk Kaynaklari başlıklı makalesinin eki olarak yayımıa:. 
dığı, bu araştırmamızda çokça atıfta bulunduğumuz nüsha dışında, basılmış 
herhangi bir nüshasını göremedim. 

Dr. Mekki, alimierin dikkatini İbn Habib'in kitabına ilk çekenin onu 
acımasızca eleştirmişse bile, Hollandalı alim, tanınmış müsteşı'ik Dozy oldu
ğunu nakletmektedir. Çünkü o, ilk Endülüs haberlerinin asıl kaynağını öğ
renmeyi umut ediyordu. Ancak istediğini bulamadığı gibi kitabın çoğunluğu
nun tarihle alakası olmayan hayali hikayeler ve efsanevi kıssalarla dolu oldu
ğunu gördü. Dr. Mekki, insaflı bir şekilde buna karşı çıkarak İbn Habib'i ve 
kitabını bu alanda Endülüslü bir müelliftarafından yazılan ilk eser sayar. 74 

İspanyol müsteşrik Palencia, kitabı araştırmış ve İbn Habib'in eserde ele al
dığı belli başlı konulara işaret etmiştir. Bu konular; dünyanın yaratılışının ön
celiği, münezzeh ve yüce Allah 'ın göklerin, denizlerin, dağların, cennet ve 
ateşin yaratılışından beri neyi yarattığı, Adem ve Hawa'yı yaratışı, o ikisiyle 

. şeytan arasındaki olay, İslam nebisi Muhammed' e (sav) ulaşana kadar bütün 
n ebiler tarihi ve mukaddes kitaplar, Endülüs'ün Müslümanlar tarafından fet
hine kadar Raşid halifeler dönemi, Müslümanların Endülüs'te bulduğu altın, 
gümüş, zümrüt, elmas ve değerli taşlardır. Sonra emirler, krallar, yöneticiler 
ve fethe çıkan fatibierin hikayeleri ve bazı Endülüs bölgeleri hakkında söy
Ienilen sözler ve yaratılışın başlangıcından o döneme kadar gelen ve o dö
nemden kıyametin kopmasına kadar kalan zaman ve diğerlerine dair şeyleri 
anlatmıştır. 

Yine o, eldeki nüshanın İbn Habib'e ait müellifnüshası olmadığı, öğ
rencilerinden İbn Ebi'r-Rika'nın yazdığı nüsha olduğu görüşündedir. Çünkü 
orada yer verilen emirler silsilesi 300/912 yılında vefat eden Abdullah b. 
Muhammed'in emirfiğiyle bitmektedir. Oysa Emir Abdullah, 275/888 yılına 
yani İbn Habib'in vefatından yaklaşık 37 yıl sonraya kadar devletin başın
daydı75. İşte bu noktada Dr. Mekki, eİimizde baskısı bulunan bu çalışmanın 
yalnızca İbn Ebi'r-Rika'ya dayandırılmaması, 288/900 yılında vefat eden ve 
birçok konuda onun kitabına işaret eden Yusuf b. Yahya El-Muğami'ye da
yandırılması gerektiği görüşündedir. Mekki, biyografi kitaplarının ifadesine 
göre, onun İbn Habib'in talebelerinin en aktif ve olumlusu olması dolayısıyla 
eserlerini sadece Endülüs'te değil, Mağrib'de de yaydığına işaret etmektedir. 
Söz konusu kişinin, İbn Habib'in torunlarından biri olması da muhtemeldir76

• 

Dr. Mekki'nin araştırması ve ona dayanarak daha sonra İbn Habib'in 
kitabı hakkında yazan kimseler, İbn Habib'in kitabından bize ulaşan nüsha
nın, asıl nüsha olmadığını ortaya koymuştur. Bunun delili mevcut nüshanın 
bazı bölümlerinin tamamen kaybolmuş olmasıdır. Bununla beraber İbnu'l
Kutiyye gibi Endülüslü, Maliki gibi Afrikalı tarihçiler eserlerinde İbn 
Habib'in kitabından nakilde bulunmak suretiyle ona işaret etmişlerdir. Bun
dan dolayı bize ulaşan nüshanın asıl kitabın bir özeti olduğu sonucuna var
mamız mümkündür. 
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Dozy'nin görüşlerini cevaplayan Dr. Mekki, elimizde bulunan yazma 
nüshanın İbn Habib'in bazı öğrencilerinin yazdığı hatıralar olduğunu ve öze
tin özeti olup tam bir kitap olmadığını, bundan dolayı da Dozy ve diğer araş
tırmacılar tarafindan kitabın İberyalı yazarı hakkında ortaya konan görüş ve 
hükümterin İbn Habib'in kitabının önemini azaltınak için peşin hükümlere 
dayanılarak verilmiş aceleci hükümler olduğunu vurgulamaktadır. Fakat biz 
-elimizde bulunan özetten değil-asıl kitaptan bahsedecek olursak bu özet giz
lediği birçok malumattan bizi mahrum bırakmıştır. Ancak bunun sorumlulu
ğu İbn Habib'e ait değildir. Bununla beraber elimizde bulunanın bir özet ol
duğunun hakkını verınemize rağmen, doğrusu bu özet gerçek tarihi değerden 
yoksun değildir. Hem bunun Endülüs'le ilgili, ilk Endülüslü tarihçinin eseri 
olması yeterlidir77

• 

Açıktır ki, İbn Habib'in kitabının asıl nüshası uzun zamandan beri 
kayıptır. Çünkü İbn İzari el-Merrakuşi (695/1295) el-Beyanu'l Muğrib fi 
Ahbiiri'l-Endelus ve'l-Mağrib isimli değerli kitabını yazarken -başarıya u
laştıran Allah 'tır- faydalandığı kişiler ve eserlerini şöyle sıralamaktadır: 
Taberi, Bekri, Rakik ve Kuzai'nin tarihi, İbn Şererin Zeyl'i, İbn Ebi Salt'ın 
kitabı, Mecmuu'l-Mufterik, Behcetıı'n-nefs ve Ravzatül-Enes, ei-Mikyas, ei
Muktebes, el-Kabs ve Aribile İbn Habib'in iki Muhtasarları78 • 

Bu eser tarihi değerini ilkliğinden ve yazarının Endülüs'te Müslüman
ların ilk asrı ile IL asrının üçte birine uzanan önceliğinden almaktadır. Fakat 
eserin. içerdiği birçok efsane ve hurafeler modem tarihçilerio sert eleştirileri
ne maruz kalmıştır. Hatta ondaki tarihi olaylar hayali bin bir gece masalların
dan bir bölüm izlenimini verir. Bunlara misal olarak eserde yer alan şu konu
ları vermek mümkündür: Tarık'ın rüyası, Müslümanların cinlerin yaşadıkları 
ve savundukları yerleri muhasara etıneleri, sözde Tuleytula sarayındaki hazi
neler, Süleyman'ın sofrası ve başka pek çok efsane gerçek tarihi bir olaygibi 
uzun uzadıya ve abartılı bir şekilde anlatılmıştır79 • 

İspanyol Müsteşrik Pal en cia, kitabın yazılı ş ının eski olmasına rağmen 
tarihi öneminin çok az olduğunu söylemektedir. Onun Endülüs'ün Müslü
manlar tarafindan fethine dair anlattıkları bin bir gece masallarından bir ma
sal gibidir: Tarık b. Ziyad'ın rüyası, efendimiz Süleyman (as) tarafindan ba
kır ibriklere hapsedilmiş şeytan ve cinlerin koruduğu kalelere yapılan saldırı
lar. Tuleytula sarayında içerisinde Süleyman sofrasının da bulunduğu müthiş 
ganimetler ve diğer birçok tuhaflıklar. 

Bu İspanyol müsteşrik, -Dozy'nin görüşüne dayanarak- İbn Habib'in 
beslendiği kaynakları değerlendirmektedir. Şüphe yok ki bunlar arasında İbn 
Habib'in ilim aldığı, birden çok yerde isimlerini açıkladığı Leys b. Sa'd 
(ö.l75/790) ve Abdullah b. Vehb (ö.197 /812) gibi Mısırlı alimlerden yaptığı 
rivayetler bulunmaktadır. Bunlara ilaveten İbn Habib isimlerini açıklamaksı
zın diğerlerinden şu ifadeyle nakilde bulunmaktadır. "Mısır halkından bazı 
hocaların bize bildirdiğine göre Mfisa b. Nusayr bir nehre vardı ... " 

Gonzales Palencia, sözüne şöyle devam etınektedir: "Endülüslü öğ
rencilerin, kendi hemşehri/erinden çok Mısırlı fakih/ere meyletmeleri, kendi 
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ülkeleriJ!le ilgili onlardaki bilgileri isternek üzere yanlarına gitmelerine yol 
açtı. Batıdan gelen bu kimselerin bu tavrı karşısında Mısırlı alim vefakihler 
hocalık ve üstünlük duygusuyla hareket ettiler. Kabul ederim ki onlar hadis 
ilimlerinde temayüz etmiş olmalarına rağmen, Endülüs ve İspaf]ya ile ilgili 
her şeyden habersizdiler. Ancak Endülüslü öğrencilerinin, Endülüs 'ün fethiy
le ilgili sorularını cevaplamak ve konumlarını kaybetmemek maksadıyla öğ
rencilerine Endülüs 'e nispet ettikleri ve bir çok acayipliklerle süsledikleri 
MISlr hikayeleri rivayet ettiler. Endülüs 'ii, güya Atiantik Okyanusunda cinle
rin yaşadığı, sihirli kaleler ve dikili taşların bulunduğu, Nebi Süleyman b. 
Davud (as) 'un bakır ibriklere hapsettiği şeytanların yaşadığı bir ülke olarak 
anlattılar. Bu yüzden, İbn Habib 'in kitabını bu_tür rivayetler/e doldurmuş 
olduğunu görmekteyiz ... /iu 

Dr. Mekki, İbn Habib'e yöneltilen bu suçlamaların bir kısmını çü
rütmeye çalıştı. Çünkü onun eserleri, tarihi değerden yoksun değildir ve En
dülüs tarihinin gelişiminde önemli bir aşamayı temsil etmektedir. Bu eserler 
aynı zamanda İbn Hab'ib'in yazdıklarında açıkça görülen Mısır mirasının En
dülüs'e girişinin de bir göstergesidir. Mısırlı bir tarihçinin, el-İmiime ve's
Siyiise isimli eserin Endülüs'le alakah bir bölümünü yazdığınada kesin gö
züyle bakılabilir. 

Dr. Mekki, bu hikayelere ayrılan bölüme işaretle, onların bizzat tarihi 
bir faydaya sahip olmasa bile, büyük edebi değere sahip olduğunu savunmak
tadır. Müslümanların Endülüs'teki fetihlerine dair Mısırlıların yazdığı bu hi
kayelerin bir çoğu Kastilya Edebiyatı üzerinde derin bir tesir bıraktığı gibi, 
Mısır Halk Edebiyatını da etkilemiş ve sonunda bin bir gece hikayelerinin a
rasına girmiştir~'. 

Buna şunu da ekleyebiliriz: İbn Habib salt bir nakilci değildir. Biz o
nun eşyaya bakışında ve onu şekillendirmesinde titizlik ve hassasiyetiyle te
mayüz eden tarihçi sıfatiarını buluyoruz. Buna örnek olarak, İbn Haris ei
Huşen'i'nin Halid b. Said'den, onun da Muhammed b. Futays'tan onun da 
Yahya b. Yusuf b. Yahya ei-Meafiri'den naklettiğine göre o, Abdulmelik b. 
Habib'in, kadı Muhammed b. Beşir hakkında şöyle dediğini işitmiştir: "O 
Müslümanların hayırlılarındandır ve onun adaleti dillerdedir." Abdulmelik 
dedi ki: "O bize başında ipek başlık olduğu halde Cuma kıldırırdı."82 

Bu araştırmanın sonuna M. Ali Mekki'nin Abdulmelik b. Habib'in ta
rih kitabıyla ilgili araştırmasına ek olarak neşrettiği bölümü ekleyeceğim. 

Böylece Endülüs tarih okulu, Mısır okulunun desteğiyle başka büyük 
bir adım atmış ve böylece -dünya tarihine bir mukaddime olduğu ifade edil
mesine rağmen- Endülüs tarih yazıcılığın da, maruz kaldığı tenkitlereve eseri 
kusurlu hale getiren noksanlıklara rağmen, ilk Endülüslü girişim ortaya çık
mıştır. 
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Musa b. Nusayr soyundan Me'arik b. Mervan: 

ei-Huıneydi, Endülüs fatihi Milsıl b. Nusayr'ın biyografisini anlatırken 
şöyle bir metne yer verir: "Milsıl'nın haberlerini, Endülüs'teki fetihler ve 
bunların nasıl cereyan ettiğine dair onun çocuklarından kendisine Me'ılrikb. 
Mervan b. Abdulmelik b. Mervan b. Milsıl b. Nusayr b. Mu'aviye83 denilen 
bir adam yazmıştır." ei-Huıneydi, bu Me'arik'in vefatıyla ilgili bir tarih ver
meıpesine rağmen, araştırmaların büyük çoğunluğu kesin bir ifade kullanma
dan onu III./IX. asra nispet etmektedir. Nispeti konusunda tarihçiler arasında 
ihtilaf bulunmakla beraber, aralarında İspanyol Boigues ve Dr. Abdülvahid 
Zennun Taha'nın84 da bulunduğu bazıları onun Endülüs asıllı olduğu görü
şündedir. Fakat Dr. M. Ali Mekki, hazırladığı ayrıntılı araştırmada Me'arik b. 
Mervan'ın tarih yazıcılığında Mısır okuluna nispet edilmesi gerektiği sonu
cuna vardı85 • 

Me'arik b. Mervıln'ın önemi, ulu atası Musa b. Nusayr'ın Endülüs'te 
Müslümanların fetihterindeki rolü ve bunu nasıl gerçekleştirdiği konusuna 
ayrı bir kitap ayırmasından kaynaklanmaktadır. 

Dr. Mekkl yukarda anılan araştırmasında ei-İmame ve's-Siyase isim
li eserde yer alan Endülüs'e ait bölümün Me'arik b, Mervan tarafindan yazıl
dığını ve bunu onun bakış açısını yansıtan sayısız delil ve ispatın gösterdiği 
kanaatindedir86

• 

Baki b. Mahled el- Endehısi (ö.276/889) 

O, Kurtııba halkından Ebu Abdurrahman Baki b. Mahled'dir. 
201/816 yılı civarında doğdu. Kurtııba'lı Muhammed b. İsa el-Meafiri 
(ö.222/837)'den ders aldı. Bu meşhur Endülüslü muhaddis özellikle öğrencisi 
Baki b. Mahled üzerinde büyük bir etki bıraktı. Muhanırned b. İsa'nın akıllı, 
seçkin, cömert biri olması dolayısıyla öğrencileri üzerinde açık bir etki bı
rakmış olması mümkündür87

• 

224/839 yılı civarında Baki b. Mahled, doğuya seyahat etti ve Tunus 
ve Kayrevanlılar' dan başka, Mısırlı, Şamlı, Hicazlı, Cezireli, Basralı, Kufeli, 
Basralı, Vasıtlı, Bağdatlı, Horasanlı hocalardan ilim tahsil etti. 

Baki, bu seyahatinde o kadar başarılıydı ki: bu ülkelerde sika hocalar
la karşılaşma, onlardan ilim alına ve bir çok kıymetli eseri sahiplerinden doğ
rudan rivayede alma imkanı buldu. Böylece kendilerinden ilim aldığı kimse
lerin sayısı284'e ulaştı. 

· Fakih, topladığı zengin ilimler, ali rivayetler ve fıkhi tartışmalarla bu 
ilk gezisinden Endülüs'e döndüğünde bu durum Kurtııbalı fakihlerin kendisi
ne kin ve has ed duymalarına sebep oldu88

• 

Baki b. Mahled, Endülüs'te Emir Muhanırned b_. Abdurrahman el
Evsat döneminde yüksek bir konum elde etti. Sonra yeni bir seyahate çıktı ve 
doğudaki Müslüman ülkelerde 14 yıl boyunca dolaştı. Daha sonra Munzir'in 
emirliğe gelişme (273/886) tanık olacağı Endülüs'e döndü. Baki b. Mahled'in 
Munzir b. Muhammed b. Abdurrahman'la emirliğe gelmesinden önce de ya-
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kın bir ilişkisi vardı. Daha babasının sağlığında Baki gördüğü bir rüya üzeri
ne ona halife olacağını müjdelemiştir. Münzir iktidara gelince, Baki'ye ikra
mını artırdı ve Mfisiilliidaki kabul gününde huzura çıktığında Baki'ye elini 
öptürmedi ve onu tahtının yanına ileri gelenlerin önüne oturttua'.l. 

Baki b. Mahled'in Endülüs'te hadis araştırmalarinın yayılmasında in
kar edilemez bir etkisi olmuştur. Emir Muhammed'in kendisine insafla mu
amele etmesinden sonra, Endülüs'te hadis ilmi yayıldı. Sonra onu İbn 
Vaddah izledi. Böylece Endülüs hadisin ve isoadın vatanı oldu. Bundan önce 
orada yaygın olan hadis ilmi. Malik'in ve arkadaşlarının görüşünün ezber
lenmesinden ibaretti90

• 

Tarihçi Olarak Baki b. Mahled: 

Hadis alanında böylesine yüksek bir konuma sahip olan Endülüslü 
fakih Baki b. Mahled'in tarih konusunda da çok önemli bir rolü vardı. Şöyle 
ki o Halife b. Hayyiit'ın (240/854) Tlirih ve Tabak/it isimli eserlerini Endü
lüs'e ilk sokan kişidir. Aynı şekilde ed-Devreki'nin Siretu 'Umer b. 
Abdu/aziz isimli kitabını da o getirmiştir91 • 

İbn Mahled, İbn Hayyiit'ın Tarih ve Tabak/it'ını Endülüs'e sadece 
nakletmekle yetinmemiş Halife'nin Tarihi'ni rivayetleri e devam ettirdiği gibi, 
eseri kendi hocalarından aldığı rivayetlerle zenginleştirmiştir. Hocalarının 
bazıları şunlardır: "Basra hadis alimlerinden Muhammed b. Abdullah b. 
Numeyr; Ondan Huseyn'in öldürülmesi, İbn Zubeyr'in ayaklanması, bazı 
Emevi halifelerinin biat tarihleri ve diğer konularla alakah kısa rivayetler 
nakletti. Bu nakil esnasında ismini açıklamadan sadece "İbn Numeyr" demiş, 
yalnız bir kez ismini tam olarak zikretmiştir. Bilinen kastedilenin Muhammed 
olduğu babası Abdullah olmadığıdır. Adı geçen şahısların her ikisi de Basralı 
muhaddislerdendir. 

Aynı şekilde Baki, İsmail b. Ayyaş'dan yaptığı İbn Zubeyr ayaklan
ması ve Abdulmelik b. Merviin'ın bilafeti döneminde Muhelleb ailesine ya
pılan ikramla ilgili üç rivayeti eklemiştir. 

Baki'nin, İbn Hayyiit'ın Tlirih adlı eserine yaptığı eklemelerinin çoğu, 
iki kaynaktan alınmıştır. Bunlardan birincisi Y.ahya b. Abdullah b. Bukeyr 
yoluyla nakilde bulunduğu Leys b. SıJ.'d'dır. Leys'in rivayetleri yazılı bir hal
deydi ve İbn Bükeyr'in huzurunda okunuyor, Baki de dinliyordu. Baki bunu 
açıklamış ve ondan yaptığı diğer nakiller konusunda demiştir ki: İbn 
Bukeyr'in huzurunda okunuyordu ve ben Leys'ten yapılan rivayetleri dinli
yordum. İbn Bukeyr, Baki'ye güveniyor, meclisinde yakınında bulunduru
yordu. Üstelik İbn Bukeyr, Baki'den Irak'tan dönüşünde yedi hadis dinledi. 
Irak ziyareti sonrasında Baki'nin elinde Halife b. Hayyiit'ın tarihi vardı. Ona, 
İbn Bukeyr'in meclisinde işittiği bir kısım Leys b.Sa'd rivayetlerini de ekledi. 
Bu rivayetlerin büyük çoğunluğu Sa'd'ın yaşadığı Mısırla ilgili olaylar ve 
Em evi asrındaki Kuzey Afrika olayları idi. Bir kısmı da Hüseyin 'in öldürül-
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mesi ve İbn Zubeyr fitnesi gibi doğuda bariz bir şekilde bilinen olaylarla 
ilgili idi: 

Baki'nin eklemelerinin ikinci kaynağı ise, megazi konusunda bir eseri 
bulunan Muhammed b. Aiz ed-Dimeşki (150-233)'dir. O, Şam ve oradaki o
laylarla ilgilendi. Kısa rivayetlerinin büyük çoğunluğu Emevi döneminde 
Müslümanlarin Bizanslılarla yaptığı savaştarla alakalıydı. Baki, Muhammed 
b. Aiz rivayetlerini Şam'da kendisinden ilim dinlediği Bekkar b. Abdullah b. 
Biş~ yoluyla almıştır. Fakat onun diye tarihinde yer verdiği şeyler, ondan 
Şam'da dinledikleri değildir. Baki, bunları alış yolunu şöyle açıklamaktadır: 
"Bekkar b. Abdullah'a yazıldı."~2 

Bize ulaşan İbn Hayyat'ın tarihinin; Baki'nin ondan yaptığı rivayet
lerden ibaret olduğuna işaret etmemiz lazımdır. Bu arada İbn Hayyat'tan alı
nan diğer rivayetler ise kaybolmuştıır93 • 

İbn Mahled, İbn Hayyat'ın kitabını öğrencilerine rivayet etti ve Endü
lüs'le ·ilgili bazı haberler muahhar tarihçitere onun vasıta.Sıyla intikal etti. 
İbnu'I-Faradi'nin Baki b. Mahled kanalıyla İbn Hayyat'tan naklettiği şu ha
ber buna örnektir. O demişti ki: "H.92 yılında Musa b. Nusayr azatlısı Tarık' ı 
gönderdi, Tarık deniz kıyısındaki Tanca'ya geldi, Endülüs'e geçti ve orada 
ülkenin kralı onun karşısına çıktı; Tarık öldürdü, esir aldı; Hıristiyanl!lrı ve 
krallarını öldürdü. "94 

Baki b. Mahled tarihi rivayetleri başkasından aktarmakla yetinmedi. 
Biz onun belgeleri tanıma ve mukayese çabasında somutlaşan doğrudan ilgi
sine tanık oluyoruz. Önceki kadıların tarihine olan ilgisi buna örnektir. O, ka
dı Muhammed b. Beşir'i (ö.198/8l4) fetvalarında Endülüs'te kendisinden ön
ce hiç kimsede bulunmayan ancak bu ümmetin öncüleriyle kıyaslanabilir bir 
titizlik niteliğine sahip bir kadı olarak tanıttı. Kendisi bu Kadı'nın kayıtlarını 
gördüğünü ve onların kısa ama fazlalığa kaçmadan metnin manasını yansıtan 
kayıtlar olduğunu ifade etmektedir. Baki b. Mahled'in rivayetleri, asrının 
meylettiği geleneksel abartma eğiliminin aksine çok az efsane içermektedir95

• 

Endülüslü Yahya b. el-Hakem el-Gazzal: 

Burada genelde Endülüs medeniyet tarihi, özelde tarih alanında sivri
I en bir şahsiyeti ele alıyoruz. Çünkü o, aslında yaşayan bir tarihin kaydını 
temsil etmektedir. el-Gazzal neredeyse bir asra yakın yaşamış, beş Beni 
umeyye emiriyle çağdaş bir şahsiyettir. Bunlar: Abdurrahman ed-Dahil, 
Hişam, Hakem, Abdurrahman el-Evsat ve son olarak Muhammed b. 
Abdurrahman'dır. O (Gazzal), buna şu manzum ifadeyle tarih düşmüştür: 

Memlekette dört kralla yaşadım 

Beşincisi de şimdi beraber olduğumuzdur. 

Yahya b. el-Hakem el-Gazzal, Abdurrahmaned-Dahil'in emirliği dö
neminde 156/773 senesi içerisinde doğdu96 • Doğum tarihini bazı şiirlerine ve 
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yagadrgr olaylara dayanarak 1501770 senesine gotiirenler de vardrr. Bunlar- 
dan biri vudur: 

Ne oluyor, doksan seneyi umursamiyor 

Ondan sonra yedi yrl geqti ardrndan gelen iki yrl da cabaslg7. 

Kaynaklarrn tamamr, onun 2501864 senesinde Bldiigiinde birlegirler. 
Buna giire o yaklag~k tam bir yiizyrl ve yukarda igaret ettigimiz gibi beg emir- 
le muasrr olarak yagamrgtir. 

Yahya b. el-Hakem el-Gazzill egsiz pahsiyeti, uzak iilkelere ulagan ve 
kat kat artan gohreti, bilgeligi, zekasi, ~akacr ruhu ve negeliligiyle Endiiliis 
toplumunda Gzellikle emir Abdurrahmln el-Evsat doneminde seqkin bir ko- 
num elde etti. Oyle ki daha sonra hayatrnr ele alanlar~n hepsinin tjvgiisiinii 
hak etti. 

Emir Abdurrahmln el-Evsat iktidara geldiginde aralarlndaki arkadag- 
Irk baglari saglamlagti. Emir onu, Bizans imparatoru ve Norman kralrna ozel 
elqi olarak giinderdi. Bu iki elgilik biiyiik tarihi degerleri dolay~sryla Miislii- 
man ve gayrimiislim tarihqilerin biiyiik onem verdikleri gozde elqilik gorev- 
leriydi. 

Ibn el-Hakem el-Gazzll kiiqiikliigiinden beri olaganiistii giir yetene- 
giyle temayiiz etti. 0, gair Abbas b. Nas~h es-Sekafiyyle aynl konumdaydi. Bu 
da el-Gazzll'in konuvmaya bapladrgrndan beri giire yatk~n oldugunu g6ster- 
mektedir?' Bu sebeple o, Endiiliislii tarihqilerin atrfia bulundugu, tarih eserie- 
rini biiyiik recezler halinde yazmrgtrr. el-Makkari, el-Gazzril olarak bilinen 
gair Yahya b. el-Hakem hakkinda ~oyle demektedir; Onun Endiiliis'iin fethiy- 
le ilgili ayr~ntrlr giizel recezleri vardrr. Bunlarda fethin sebebini, Miisliiman- 
larla iilkenin yerli halk~ arasrndaki olaylarrn aynntrlarrnr, iiikedeki emirlerin 
sayrslnr ve isimlerini piir halinde zikretmigtir. Bunlar o kadar giizel siiylenmig 
ve uzaklara yaylmrgtrr ki halen insanlarin elinde mevcutturg9. 

Brockelman'dan naklolunduguna gore, el-Gazzril bu kasidesini, 
Norman iilkesindeki elqilik gorevinden diinerken iki ay konakladrgr Sint 
(Saint) Yakup isimli beldede ikamet ederken nazm etmigtir'uu. 

el-Gazzbl, bu alanda giir nazml bak~m~ndan onciidiir ve eserini man- 
zum olarak yazan ilk Endiiliislu tarihqi say~lmaktadrr. 

Temmlm b. Amir es-Sekafi: 

Temmlm b. ~ m i r  b. Ahmed b. Galib b. Temmlm b. Alkame, 
1841800 senesinde dogdu. ~grenimini Endiiliis'te tamamladl ve Emir 
Muhammed b. Abdurrahmln el-Evsat ve iki oglu Miinzir'le Abdul1ah7~n e- 
mirligi doneminde vezir olarak gorev yaptr. OF halife doneminde de vezirligi 
muntazam olarak devam eden Temmlm, 2831896 y~linda 6liimiine kadar qok 
uzun bir yagam siirdii. 
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Ternınarn , fetihten Abdurrahman b. el-Hakem asrına kadar olan En
dülüs tarihini ele aldığı tarihi bir recez (kaside) yazdı. İbnu'l-Ebbar'ın şu sö
zü bunu desteklemektedir: "Endülüs'ün fethini. vali ve halifelerinin isimleri
ni, savaşlarının seyrini Tarık b. Ziyad'ın fetih için girişinden Emir 
Abdurrahman b. el-Hakem döneminin sonuna kadar olan dönemi kapsayacak 
şekilde anlattığı meşhur bir recezi (kaside) vardır." 101 · 

• Dikkat çekici şeylerden biri el-Gazzal ve Temmam'ın recezlerinin ya
zılışının aynı zamana denk gelmesidir. Bu iki adam, ömürlerinin hemen ço
ğunu beraber yaşayan ve Emir Muhammed'in sarayında beraber çalışan ileri 
gelen devlet adamları idiler. Tabii ki el-Gazzal bu alanda öncülük ve sayı faz
lalığıyla ayrı bir üstünlüğe sahipti. 

Üzücü olan, zaman karlimliği bakımından İbn Habib'in kitabına eşde
ğer öneme sahip olabilecek bu iki eserin kayıp olmalarıdır. Yine de, her iki 
eser hicri III., miladi IX. yüzyılın başlangıcında Endülüs'e hakim olan ilmi 
ortamın ürünüdür. 

Bu iki recez, Endülüs'ün meşhur edibi lkdu'l-Ferid'in yazarı İbn 
Abdurrabbih (ö.32S/939) gibi Endülüs'teki bazı tarihçi şairterin benimsediği 
bir model olmuştur. 

Coşkun bir nehir haline gelmesi için, tarihe ve Endülüs tarih yazıcılı
ğına gösterdikleri ilgi ile yolu açmaya çalışan bu Endülüs kanallarının yanı 
sıra, bunların derinleşmesinde ve dolayısıyla daha sonra Endülüs tarih okulu
nun gelişmesinde payı olan bazı doğulu kanalların varlığına da işaret etmek 
mümkündür. Bu kanallardan biri Musa b. el-Furat el-Fesevi Ebu Zeyd 
(ö.237/85l)'in vesikasıdır. Aslen iranlı olan Musa, ticaret için Endülüs'e 
gelmiş, dokuma ticareti yapmış, Ahbliru Ridde ve Cud isimli bfr kitap der le
miştir. Musa, Endülüs'ten Mısır'a dönmüş ve orada eseri kendisinden yazıl
mıŞtır102. 

Muhammed b. Musa er-Razi: 

Endülüs'te tarih nehrinin akışını hiziandıran önemli kanallardan biri 
Muhammed b. Musa b. Beşir b. Cenad b. Lukayt el-Kinani er-Razi öncülü
ğünde başlamıştır. Musa, daha sonra oğlu Ahmetvetorunu İsa'yı Endülüs'ün 
iki seçkin tarihçisi olarak yetiştiren meşhur ailenin başıdır. 

İbn Hayyan, torun)sa b. Ahmed er-Riizi'den dedesi Muhammed b. 
Musa'nın Emir Muhammed b. Abdurrahman el-Evsat nezdindeki elçifiği ile 
ilgili bir hikaye nakletmektedir. Dedesi beraberinde doğunun malları ve şaşır
tıcı şeyleri olduğu halde Afrika hakimi Emir İbrahim b. el-Ağleb'in mektu
bunu getirince Emir Muhammed buna sevinmiş ve Muhammed b. Musa er
Riizi'yi kendisine bol mükafat vererek hoş bir konakta ağırlamıştır. Daha 
sonra onu İbnu'l-Ağleb'e bir mektup götürmekle görevlendirmiştir. Böylece 
o, iki emir arasında her birinin diğerinin daha çok istifade ettiğinden şüphe-
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Iendiği bir elçilik görevi yapmış, aralarındaki bağları sağlamlaştırmış ve her 
ikisinden de en güzel mükafatları almıştır103 • 

Yine İbn Hayyan, isa b. Ahmed er-R.azi'den naklen dedesi 
Muhammed'in Endülüs ile doğu arasında ticari mallar ve hediyeler taşıyarak 
dolaşmasını ve Emir Muhammed b. Abdurrahman ve oğlu Emir Munzir'le 

- aralarındaki iyi ilişkileri anlatan bir rivayet daha nakletmektedir. Demiştir ki: 
"Emir Munzir onu en güzel yerlerde ağır/ar, devamlı meclisinde bulundurur, 
ona önem verir ve danışırdı. Emir Munzir ansızın vefat ettiğinde dedem ül
kesine dönmek niyetiyle Kurtuba 'dan yola çıktı. E/bire şehrine giderken yol
da hastalanarak 277yılmda vefat etti." 104 

Muhammed b. Mfısa er-Razi, Ahmed isminde üç yaşında bir oğul bı
raktı. İşte bu Ahmed Endülüs'te yetişti ve daha sonra hicri IV. asırda Endülüs 
tarihçilerinin meşhurlarından biri oldu. İnşallah onu başka bir yerde araştırma 
konusu yapacağız. 

Üzerinde uzun tartışmaların yapıldığı asıl mesele, Muhammed b. Mu
sa'nın tarihteki yeri ve tarihi eser bırakıp bırakmadığıdır? 

Kuşku yok ki adam, Endülüs ve Afrika arasında elçilik yapmaya ehil 
görülmesine yetecek bariz akli yeteneklere sahipti. Yine o, bir tüccar olması 
dolayısıyla doğası gereği haberleri aktarmak durumundadır. Bununla beraber 
araştırıcılar, bu noktada farklı tutumlar benimsemişlerdir. 

Fransız Levi Provençal ve İspanyol Emilio Garcia Gomez, 
Muhammed er-R.azi'nin tarih yazımında hiçbir rolünün olmadığı kanaatin
dedirler. Bu konudaki delilleri ise torun u İsa b. Ahmed er~ Razi'nin derlesinin 
herhangi bir tarihi çalışmasından söz etmemiş olmasıdır10). 

Fakat Franz Rosenthal, Müslümanlarda Tarih İ/mi isimli eserinde 
adamın bugün kayıp olan diğer eserlerin kendisine atıfta bulunduğu Kitlihu'r
Ra'ylit isimli Endülüs tarihini yazmış olma ihtimaline işaret etmektedir. 106 

Endülüs'e girişi sırasında Mfısa b. Nusayr'la beraber Endülüs'e giren Kureyş 
bayraklarının sayısını anlatan kitabın varlığını doğrulayan Palencia da bu 
görüştedir 107 • 

Abdulvahid Taha, Muhammed er-R.azi'nin Kitlihu'r-Ra'ylit isimli ta
rih konusunda bir eser yazdığına dair açık işaretler bulunduğunu nakletmek
tedir. O. 47l/l 078 yılında sağ olan Etıdülüslü yazar Ebfı Bekr Muhammed b. 
İsa b. Mezin'in h.471 senesinde İşbiliye kütüphanelerinin birinde bir kitap 
gördüğünü zikretmektedir. Bu, Muhammed b. Mfisii er-R.azi'nin yazdığı 
Kitlihu'r-Ra'ylit isimli eserdir. Bu kitapta Endülüs'ün komutan Musa b. 
Nusayr tarafından fethi, şehirlere girişi, beraberindeki Arap kabileleriyle bir
likte fetihle ilgili izlediği plan konusunda değerli bilgiler bulunmaktadır. E
serde yine, bu kabileler ve toplanmaları, altında savaştıkları bayraklar konu
sunda da tafsilatlı bilgi biılunmakt_adır. Kitabın adı da bu bayraklara nispet 
edilmektedir108

• 
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Dr. Hüseyin Mu'nis, Kitiibu'r-Ra'yiit'ın varlığını kesin olarak doğru
lamak eğilimindedir. O, Muhammed b. Musa er-Razi'nin coğrafYanın yanı sı
ra tarih konusunda yazan ilk kişi olduğu görüşündedir. Dr. Mu'nis, Endülüslü 
tarihçi Muhammed b. Mezin'in ifadesinin ıiıetnini bize delil olarak naklet
mektedir. Muhammed b. Mezin şöyle demiştir: "471 senesinde lşbiliye kü
tüphanesinde Razi b. Mu 'te m id döneminde Muhammed b. Müsii er-Razi 'nin 
yazdığı ve Kitiibu'r-Ra'yiit ismini verdiği küçük bir kitap buldum. Eserde 
Emir Müsii b. Nusayr 'ın Endülüs 'e girişi, kendisiyle birlikte Endülüs 'e 
Kureyş 'in ve Arapların kaç sancağının girdiği sayılmakla ve sancak sayısı 20 
küsur olarak verilmektedir. Sancakların ikisi Müsii b. Nusayr'a aitti. Birini 
Emir Abdu/melik b. Merviin, Afrika ve çevresindekiler için; diğerini de 
Emirül-Müminin Velid b. Abdu/melik yine Afrika ve onun ötesindeki Mağrib 
için; üçüncü sancağı da kendisiyle beraber oraya giren oğlu Abdülaziz için 
vermiştir. Diğer bayraklar ise Kureyş 'in ve Arapların öncülerinden ve arnil
lerden kendisiyle beraber oraya girenlere aitti. Yine eserde oraya sancaksız 
giren boylardan bahsedildikten sonra şöyle denilmektedir: " ... denildi ki onlar 
bu yüce savaş için e/-Ceziretu '1-Hadra 'da, sancaklar mescidinin bulunduğu 
mevkide toplandılar ve orası o gün bu sancakların toplanması dolayısıyla bu 
ismi aldı ve bu yüzden Razi kitabına o ismi verdi. Razi dedi ki: "Musa b. 
Nusayr (Allah ona rahmet etsin) yer belirlenip mescit yapılana kadar yerin
den ayrılınadı ve konumunu bırakmadı." 109 

Dr. M. Ali Mekki, modem araştırmacıların görüşlerini ortaya koyduk
tan sonra -Huseyn Mu'nis'in daha sonra yazdığı hariç- nihai görüşünü ortaya 
koymaya çalışarak bu konuda kesin bir görüş belirtmenin zor olduğunu söy
lemektedir110. 

Bu şahısları ele aldıktan sonra, Endülüs tarih okulunun kuruluşundan 
bahsedemeyiz. Çünkü biz halen tarih yazıcılığı alanında zenginlik, bolluk ve 
şaheserlerin ortaya çıktığı bir asır olan hicri IV., miladi X. asrın başına gel
miş bulunmaktayız. Bu asırda tarih konusunda yazan pek çok isim ortaya 
çıkmıştır. Daha sonra bu konuları araştırmamız sırasında Allah'ın bizi mu
vaffak kılmasını diliyoruz. 
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